
COMUNE DI BOSARO
PROVINCIA DI ROVIGO

COPIA

Ufficio: AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 278
del 04-09-2019

Oggetto:IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE SPESE PROGETTI
RICREATIVI E CULTURALI REALIZZATI A FAVORE DEI
RAGAZZI DEL COMUNE DI BOSARO

Visto l’articolo 12 della Legge 241/90 prevede che “La concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed
enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le
amministrazioni stesse devono attenersi”;

Visto l’art. 2, comma 3, lett. f) dello Statuto del Comune di Bosaro il quale dispone “Il Comune
inoltre ispira la propria azione alle seguenti finalità: …. tutela della vita umana, della persona e
della famiglia, valorizzazione sociale della maternità e della paternità, assicurando sostegno alle
corresponsabilità dei genitori all’impegno della cura e dell’educazione dei figli, anche tramite i
servizi sociali ed educativi; garanzia del diritto allo studio e alla formazione culturale e
professionale per tutti in un quadro istituzionale ispirato alla libertà di educazione;”

Evidenziato come corrisponda ad un preciso dovere dell'Amministrazione comunale favorire nei
limiti del possibile l'encomiabile attività di aggregazione sociale della popolazione, concorrendo
finanziariamente alle spese sostenute per iniziative qualificanti per l'immagine della comunità e per
il sostegno delle attività culturali e valorizzare degli elementi sociali del territorio comunale;

Dato atto che sono stati presentati progetti con rilevanti tematiche dell’educazione musicale,
educazione interculturale, educazione sportiva, riconosciute prioritarie dall’Amministrazione
Comunale;

Dato atto che la musica è sempre stata considerata una materia con valenza culturale e formativa di
carattere generale e, pertanto, inserita nei programmi ministeriali sia della scuola dell’infanzia e
primaria, in forma di educazione al suono e alla musica, sia della scuola secondaria di I grado, nella
quale compare come materia a sé stante denominata educazione musicale;

Considerato che i corsi sperimentali ad indirizzo musicale costituiscono parte integrante del
progetto didattico della Scuola primaria Sante Bonvento di Bosaro e si realizzano nell’ambito della

Determinazione n. 278 del 04-09-2019  - COMUNE DI BOSARO



N. 278

programmazione educativa dei Consigli di classe e del Collegio dei docenti, in sintonia con la
premessa ai programmi della scuola primaria;

Richiamata, in particolare, la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 13.10.2016 con la quale si
approvava e finanziava il progetto di educazione musicale per i bambini delle scuole dell’infanzia e
primaria di Bosaro;

Rilevato che la suddetta attività ha accolto il parere favorevole, sia in termini numerici che per la
qualità del servizio offerto, delle famiglie che hanno aderito al progetto;

Vista la proposta per lo svolgimento di ulteriori attività integrative presentata dall’Associazione
Sportiva Dilettantistica Polisportiva C.S.I. di Rovigo;

Considerando che le attività proposte dall’associazione anzidetta hanno trovato riscontro positivo
anche dalle istituzioni scolastiche;

Dato atto, in particolare, che la lingua inglese è ormai entrata a far parte della nostra quotidianità; si
stima che nel mondo 1 persona su 5 parli inglese ed è la lingua ufficiale in più di 50 stati, pertanto
imparare e riuscire ad esprimersi in questa lingua risulta necessario per chi ama viaggiare, per chi si
relaziona spesso con persone straniere e per chi desidera trovare un lavoro all’estero; inoltre, molte
Università propongono corsi di laurea che abbinano l’inglese all’italiano, ragion per cui
l’opportunità di imparare e parlare un’altra lingua durante il proprio percorso di studi è un
importante vantaggio per un futuro inserimento nel mondo del lavoro sia in Italia sia all’estero;

Ciò premesso, i corsi di formazione organizzati in collaborazione con la Oxford School di Rovigo,
appaiono come un valido punto di partenza per i ragazzi della scuola primaria e, pertanto, si ritiene
di incentivare e supportare l’offerta formativa proposta;

Richiamato il vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, sussidi, contributi e per
l'erogazione di altri interventi economici a persone ed Enti Pubblici e privati, approvato con
deliberazione di C.C. n. 53 del 28.10.2009, e, in particolare l'art. 13, che attribuisce alla Giunta
Comunale il compito di assegnare e quantificare eventuali contributi per iniziative realizzate da
soggetti terzi;

Vista la nota prot. n. 209 del 15.01.2019, con la quale dall’Associazione A.S.D. Polisportiva CSI
Rovigo ha presentato una rendicontazione relativa a tutte le attività svolte a favore dei bambini e
ragazzi del territorio Comunale svolte presso la scuola primaria;

Vista la Legge n.135 del 07.08.2012 “Conversione in legge, con modificazioni del decreto legge 6
luglio 2012, n.95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza
dei servizi ai cittadini” (“Spending Review”);

Verificato che nel portale di CONSIP (convenzioni e MEPA) non sono stati rintracciati servizi che
si possano ricondurre alle esigenze della scuola e dei ragazzi e che pertanto si è proceduto
all'acquisto e organizzazione dei suddetti servizi in forma autonoma;

Accertata la disponibilità nel bilancio corrente;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto l’art. 107 del D.lgs 18/08/2000 n. 267;

Visto il Decreto Sindacale di nomina di Responsabile dell’Area Segreteria-Ragioneria;

DETERMINA

che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento;1.

Determinazione n. 278 del 04-09-2019  - COMUNE DI BOSARO



N. 278

di impegnare e liquidare, per le motivazioni descritte in narrativa, all’Associazione A.S.D.2.
Polisportiva CSI il contributo di € 5.493,00, così suddiviso:

per € 4.000,00 al Capitolo 482/ 2 Svolgimento attività integrative extra scolastiche -
codice bilancio 06.01-1.03.02.99.999 del Bilancio 2019 che presenta la dovuta
disponibilità;
per € 1.080,00 al Capitolo 545/ 0 CONTRIBUTI PER ATTIVITA' CULTURALI -
codice di bilancio 05.02-1.04.04.01.001 del Bilancio 2019 che presenta la dovuta
disponibilità;
per € 413,00 al Capitolo 810/ 0 CONTRIBUTI PER INIZIATIVE RICREATIVE E
SPORTIVE – codice di bilancio 06.01-1.04.02.05.999 del Bilancio 2019 che
presenta la dovuta disponibilità;

di dare altresì atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento3.
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte
del responsabile dell’area contabile ai sensi dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 267 del
18 agosto 2000;

di dare atto che la pubblicazione dell’atto all’albo online del Comune avviene nel rispetto4.
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dalla vigente normativa
in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non
necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;

di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle5.
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013) nell'apposita sezione
“Amministrazione trasparente” - sezione “Provvedimenti” - sottosezione “Provvedimenti
dei Dirigenti”;

di dare, infine, atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui6.
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990.

Il Responsabile

F.to Breggiè Eleonora

Determinazione n. 278 del 04-09-2019  - COMUNE DI BOSARO



N. 278

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 04-09-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   169 del 04-09-2019  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 06.01-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo        482 Articolo     2 Svolgimento attività integrative extra scolastiche
Causale IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE SPESE PROGETTI RICREATIVI E

CULTURALI REALIZZATI A FAVORE DEI RAGAZZI DEL COMUNE DI BOSARO

Importo  2019 €.                            4.000,00

Beneficiario       254   ASS.NE SPORTIVA DILETTANTISTICA POLISPORTIVA C.S.I. RO

Impegno N.   170 del 04-09-2019  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 05.02-1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Capitolo        545 Articolo       CONTRIBUTI PER ATTIVITA' CULTURALI
Causale IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE SPESE PROGETTI RICREATIVI E

CULTURALI REALIZZATI A FAVORE DEI RAGAZZI DEL COMUNE DI BOSARO

Importo  2019 €.                            1.080,00

Beneficiario       254   ASS.NE SPORTIVA DILETTANTISTICA POLISPORTIVA C.S.I. RO

Impegno N.   171 del 04-09-2019  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 06.01-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo        810 Articolo       CONTRIBUTI PER INIZIATIVE RICREATIVE E SPORTIVE
Causale IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE SPESE PROGETTI RICREATIVI E

CULTURALI REALIZZATI A FAVORE DEI RAGAZZI DEL COMUNE DI BOSARO

Importo  2019 €.                              413,00

Beneficiario       254   ASS.NE SPORTIVA DILETTANTISTICA POLISPORTIVA C.S.I. RO

Il Responsabile
F.to Dr.ssa Breggiè Eleonora

Determinazione n. 278 del 04-09-2019  - COMUNE DI BOSARO


